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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

История изучения первичного склерозирующего холангита (ПСХ) тесно связана с

воспалительными заболеваниями кишечника (ВЗК) [30, 69, 211, 217]. Изначально ПСХ

считался крайне редкой патологией, которая преимущественно выявлялась при посмертном

патологоанатомическом исследовании пациентов с болезнями кишечника. С конца XX века

после внедрения в клиническую практику визуализирующих методов исследования

билиарного дерева наблюдается неуклонный рост распространенности ПСХ, и подтверждена

прочная ассоциация ПСХ с ВЗК (ВЗК/ПСХ) [14, 54, 60, 257]. Однако до сих пор в большинстве

стран мира, в том числе и в Российской Федерации, отсутствуют точные данные о

распространенности и заболеваемости ПСХ, о частоте его сочетания с ВЗК.

Известно, что ряд клинических, лабораторных, эндоскопических характеристик

отличают поражение кишечника при ПСХ от классических форм ВЗК и формируют так

называемый «особый фенотип ВЗК при ПСХ» [54, 120, 162, 204, 206, 212, 249]. В настоящее

время нет однозначного мнения, является ли он отдельной формой заболевания или

представляет собой вариант ВЗК с фенотипическими особенностями.

В последние годы достигнуты определенные успехи в изучении отдельных

характеристик ассоциации ПСХ и ВЗК [4, 68, 94, 120, 183]. Однако остается больше вопросов,

чем ответов в понимании путей патогенеза, взаимного влияния заболеваний на их течение и

прогноз. Данные литературных источников во многом противоречивы. Требуют уточнения

клинико-лабораторные, эндоскопические и морфологические особенности этих заболеваний

при их сочетании.

ПСХ относится к редким болезням [158], а распространенность так называемых

«особых форм» (ПСХ мелких протоков, вариантный синдром ПСХ/аутоиммунный гепатит)

соответствует критериям орфанных заболеваний, что определяет невозможность проведения

крупномасштабных исследований.

В то же время в последние десятилетия фиксируют рост заболеваемости ПСХ и ВЗК

[19, 65, 237], которые наблюдаются преимущественно у молодого, трудоспособного

населения, быстро прогрессируют и приводят к инвалидизации, высокой потребности в

хирургическом лечении, развитию онкологических осложнений и ранней смерти пациентов

[21, 68, 80, 243]. Это обусловливает необходимость дальнейшего изучения их патогенеза,

совершенствования имеющихся диагностических критериев, а также поиск ранних маркеров
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развития сочетанной патологии и риска малигнизации.

Цель исследования

Определить клинико-лабораторные и морфологические характеристики сочетанного

течения первичного склерозирующего холангита и воспалительных заболеваний кишечника

для улучшения диагностики и прогноза заболеваний.

Задачи исследования

1. Провести сравнительный анализ клинико-лабораторных характеристик и

течения ПСХ у пациентов с наличием и отсутствием ВЗК и выявить прогностические факторы

развития заболевания.

2. Определить клинико-лабораторные и эндоскопические характеристики течения

ВЗК, ассоциированных с ПСХ.

3. Выявить морфологические и иммуногистохимические особенности поражения

печени при ПСХ, ассоциированном с ВЗК, в сравнении с изолированным его течением.

4. Определить и сравнить морфологические и иммуногистохимические

характеристики состояния слизистой оболочки подвздошной и толстой кишки у пациентов с

ПСХ с изолированным и сочетанным с ВЗК течением.

5. Выявить клинико-лабораторные и эндоскопические особенности ВЗК у

пациентов с ПСХ мелких протоков и при вариантном синдроме ПСХ/аутоиммунный гепатит

(АИГ).

Научная новизна

Получены отдельные новые данные и уточнены имеющиеся представления о частоте

ассоциации ПСХ и ВЗК, гендерных, клинических, лабораторных, рентгенологических,

морфологических особенностях ПСХ, в том числе в зависимости от наличия ВЗК и его

нозологической формы. Так, впервые детально охарактеризованы клинико-лабораторные

варианты дебюта и течения ПСХ при изолированной форме заболевания и ассоциации с

различными ВЗК. Ряд данных, касающихся характеристик сочетания изучаемых заболеваний,

получен впервые для российской популяции взрослых пациентов. Уточнены клинические,

лабораторные, эндоскопические особенности ВЗК при их сочетании с ПСХ в сравнении с

изолированными формами язвенного колита (ЯК) и болезни Крона (БК). Обнаружена
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диссоциация между показателями клинической, эндоскопической, морфологической

активности ВЗК при ПСХ.

Впервые выявлен лабораторный предиктор развития ВЗК у пациентов с исходным

ПСХ: повышение щелочной фосфатазы (ЩФ) выше, чем в 2,95 раза от верхнего предела

нормы (ВПН), уточнена роль отдельных диагностических маркеров, установлена их

ассоциация с особенностями дебюта и течения ПСХ и ВЗК.

Дополнены знания об эндоскопических и морфологических характеристиках

поражения кишечника при ПСХ. Выявлен ряд признаков, отличающих поражение кишечника

при ПСХ от классических форм ВЗК. Так, установлено, что для ЯК, ассоциированного с ПСХ,

характерны распространенный колит и ретроградный илеит, а для БК, сочетающейся с ПСХ,

— нестриктурирующая, непенетрирующая (воспалительная) форма заболевания кишечника.

Показано, что ассоциация с ВЗК характерна для особых форм ПСХ: ПСХ/АИГ и ПСХ мелких

протоков, уточнены особенности поражения кишечника у пациентов данной группы.

Впервые описано наличие морфологических признаков хронического воспаления

(степень 1 по гистологическому индексу Нэнси) в слизистой оболочке (СО) кишечника у

части пациентов с ПСХ, не имеющих клинических и эндоскопических признаков поражения

кишечника, а также наличие эозинофильной инфильтрации и формирования фиброза СО

кишечника у пациентов с ЯК/ПСХ.

Подтверждены данные о высокой частоте развития злокачественных новообразований

[холангиокарцинома (ХЦК), колоректальный рак (КРР)] при ПСХ и уточнен риск развития

ХЦК в зависимости от длительности ПСХ.

У пациентов с изолированным течением ПСХ, а также с вариантным синдромом

ПСХ/АИГ описаны новые морфологические признаки ПСХ — воспаление и фиброз стенки

центральной вены.

Получены новые данные о роли тканевых макрофагов (CD68) и TGF-β1 в патогенезе

сочетанных заболеваний ПСХ и ВЗК, в том числе в формировании фиброза при ПСХ.

Теоретическая и практическая значимость

Результаты работы способствуют улучшению диагностики, дифференциальной

диагностики и прогноза сочетанных заболеваний ПСХ и ВЗК, имеют значение для

профилактики осложнений ПСХ.

Дополнены существовавшие данные о клинических, лабораторных,
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инструментальных и морфологических характеристиках изучаемых заболеваний, о динамике

их изменений с течением ВЗК и ПСХ. Это позволяет совершенствовать диагностические

алгоритмы, используемые в практическом здравоохранении.

Определен предиктор развития сочетанной патологии, получены новые данные о

прогнозе заболеваний. На их основе определены группы риска, нуждающаяся в

динамическом наблюдении, что послужит оптимизации тактики ведения пациентов.

Данные о макро- и микроморфологических особенностях изучаемых заболеваний, о

роли тканевых макрофагов и TGF-β1-позитивных клеток печени при сочетанных

заболеваниях ПСХ и ВЗК вносят вклад в существующие представления о патогенезе и

течении данных болезней.

Методология и методы исследования

Методология работы основана на системном подходе к изучаемой проблеме и

последовательном применении общепринятых методов научного познания.

Методологическую основу составили общенаучные (описание, наблюдение, измерение,

моделирование), общелогические (синтез и анализ, индукция, абдукция и дедукция) и

специальные методы (методы беседы и ретроспективного получения данных, лабораторные,

инструментальные, морфологические, статистические методы и медико-математическое

моделирование).

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. ПСХ, ассоциированный с ВЗК, по сравнению с изолированным ПСХ, развивается в

более молодом возрасте. При ПСХ наблюдается высокая частота развития злокачественных

новообразований билиарного тракта и толстой кишки с повышением кумулятивного риска

развития холангиокарциномы при увеличении продолжительности заболевания.

2. Повышение активности щелочной фосфатазы более чем в 2,95 раза от верхнего

предела нормы при ПСХ является предиктором развития ВЗК. Для ВЗК, ассоциированных с

ПСХ, характерен латентный дебют, для ЯК/ПСХ — ретроградный илеит, для БК/ПСХ —

нестриктурирующая, непенетрирующая (воспалительная) форма заболевания.

3. Для пациентов с изолированным течением ПСХ, в сравнении c пациентами с


[…]


129. Повышение титра anti-SMA 0 — отсутствие, 1 — наличие

130. Повышение титра AMA 0 — отсутствие, 1 — наличие

131. Повышение титра ASCA Ig G 0 — отсутствие, 1 — наличие

132. Повышение титра ASCA Ig A 0 — отсутствие, 1 — наличие

133. Повышение СА19-9 0 — отсутствие, 1 — наличие

134. Повышение РЭА 0 — отсутствие, 1 — наличие

Инструментальное исследование кишечника (КС) при постановке диагноза ПСХ

(анамнестические данные)

135.
Распространённость поражения

ЯК

1 — проктит, 2 ― левосторонний колит, 3 ―

распространённый колит

136.
Распространённость поражения

БК

1 — терминальнй илеит, 2 ― колит, 3 ―

илеоколит

137.

Эндоскопическая активность

ВЗК согласно эндоскопическому

индексу активности язвенного

колита

0 ― ремиссия, 1 —лёгкая, 2 ― средняя, 3 ―

тяжёлая

138.

Эндоскопическая активность по

простому эндоскопическому

индексу болезни Крона

0 ― ремиссия, 1 —лёгкая, 2 ― средняя, 3 ―

тяжёлая

139.
Форма БК 1 — нестриктурирующая, непенетрирующая,

2 ― стриктурирущая, 3 ― пенетрирующая

Инструментальное исследование кишечника (КС) в дебюте ВЗК

(анамнестические данные)

140.
Распространённость поражения

ЯК

1 — проктит, 2 ― левосторонний колит, 3 ―

распространённый колит

141.
Распространённость поражения

БК

1 — терминальнй илеит, 2 ― колит, 3 ―

илеоколит
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№ п/п Переменная Кодировка

142.

Эндоскопическая активность

ВЗК согласно эндоскопическому

индексу активности язвенного

колита

0 ― ремиссия, 1 —лёгкая, 2 ― средняя, 3 ―

тяжёлая

143.

Эндоскопическая активность по

простому эндоскопическому

индексу болезни Крона

0 ― ремиссия, 1 —лёгкая, 2 ― средняя, 3 ―

тяжёлая

144.

Форма БК 1 — не стриктурирующая, не

пенетрирующая, 2 ― стриктурирущая, 3 ―

пенетрирующая

Инструментальное исследование кишечника (КС)

145.
Распространённость поражения

ЯК

1 — проктит, 2 ― левосторонний колит, 3 ―

распространённый колит

146.
Распространённость поражения

БК

1 — терминальнй илеит, 2 ― колит, 3 ―

илеоколит

147.

Эндоскопическая активность

ВЗК согласно эндоскопическому

индексу активности язвенного

колита

0 ― ремиссия, 1 —лёгкая, 2 ― средняя, 3 ―

тяжёлая

148.

Эндоскопическая активность по

простому эндоскопическому

индексу болезни Крона

0 ― ремиссия, 1 —лёгкая, 2 ― средняя, 3 ―

тяжёлая

149.

Форма БК 1 — не стриктурирующая, не

пенетрирующая, 2 ― стриктурирущая, 3 ―

пенетрирующая

150.

Эндоскопическая активность

ВЗК согласно эндоскопическому

индексу активности язвенного

колита

0 ― ремиссия, 1 —лёгкая, 2 ― средняя, 3 ―

тяжёлая

Холангиография (МРХПГ) при постановке диагноза ПСХ (анамнестические данные)

151. Внутрипеченочные протоки 0 — 0-я, 1 — 1-я, 2 — 2-я, 3 — F3-я

152. Внепечёночные протоки 0 — 0-я, 1 — 1-я, 2 — 2-я, 3 — F3-я, 4 — 4-я

153. Доминирующая стриктура 0 — отсутствие, 1 — наличие

Холангиография (МРХПГ)

154. Внутрипеченочные протоки 0 — 0-я, 1 — 1-я, 2 — 2-я, 3 — F3-я

155. Внепечёночные протоки 0 — 0-я, 1 — 1-я, 2 — 2-я, 3 — F3-я, 4 — 4-я

156. Доминирующая стриктура 0 — отсутствие, 1 — наличие

Морфологическая стадия и активность ПСХ

157. Активность по METAVIR 1 — А1, 2 — А2, 3 — А3

158. Стадия фиброза по METAVIR 0 — F0, 1 — F1, 2 — F2, 3 — F3, 4 — F4

159.
Стадия ПСХ по классификации

J. Ludwig (1978)

1 — I-я, 2 — II-я, 3 — III-я, 4 — IV-я

Морфологическая активность ВЗК

160.
Активность по ВЗК, ЯК ГИН

(2015)

0 — 0-я, 1 — I-я, 2 — II-я, 3 — III-я, 4 — IV-

я

161.
Активность БК по шкале R. Geert

D'Haens (1998 г.)

0 — 0-я, 1 — I-я, 2 — II-я, 3 — III-я
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№ п/п Переменная Кодировка

Осложнения ПСХ

162. Механическая желтуха 0 — отсутствие, 1 — наличие

163. Стриктуры протоков 0 — отсутствие, 1 — наличие

164. Цирроз печени 0 — отсутствие, 1 — наличие

165. ХЦК 0 — отсутствие, 1 — наличие

166.
Варикозное расширение вен

пищевода

0 — отсутствие, 1 — наличие

167. Билиарная гипертензия 0 — отсутствие, 1 — наличие

Осложнения ВЗК

168. Стриктуры кишечника 0 — отсутствие, 1 — наличие

169.
Перфорация /пенетрация

кишечника

0 — отсутствие, 1 — наличие

170. Перианальные поражения 0 — отсутствие, 1 — наличие

171.
Колоректальный рак

(аденокарцинома)

0 — отсутствие, 1 — наличие

172.
Колоректальная

интраэпителиальная неоплазия

0 — отсутствие, 1 — наличие

Общие осложнения

173.
Белково-энергетическая

недостаточность

0 — отсутствие, 1 — наличие