ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора медицинских наук, доцента,
профессора, выполняющего лечебную работу,

Научно-клинического и образовательного центра гастроэнтерологии и гепатологии
Института высоких медицинских технологий федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет»

о соискателе ученой степени кандидата медицинских наук

Пазенко Екатерине Владимировне

Пазенко Екатерина Владимировна 1986 г. р., в 2010 г. окончила Федеральное государственное бюджетное военное образовательное учреждение высшего образования «Военно-медицинская академия имени С. М. Кирова» Министерства обороны Российской Федерации по специальности «лечебное дело». С 2010 по 2011 гг. обучалась в интернатуре по специальности «терапия», а затем в 2011–2013 годах в клинической ординатуре по специальности «гастроэнтерология» на кафедре гастроэнтерологии и диетологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

С 2016 г. по настоящее время работает в должности младшего научного сотрудника научно-клинического и образовательного центра гастроэнтерологии и гепатологии Института высоких медицинских технологий федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет».

Е.В. Пазенко выполняет большой объем научно-исследовательской и учебно-методической работы. Проявила себя инициативный и грамотный сотрудник, отличается творческим отношением к делу, пользуется заслуженным уважением и доверием коллектива, учащихся и пациентов, регулярно повышает свои профессиональные компетенции. Является автором более 40 научных и учебно-методических работ. Регулярно выступает на российских и международных научных форумах, и подготовленные Е.В. Пазенко работы неоднократно занимали призовые места на всероссийских и международных научных конкурсах. Научную и

педагогическую деятельность она всегда совмещала с практической клинической деятельностью, работая врачом-гастроэнтерологом.

За время работы над диссертацией на тему «Клинико-морфологические характеристики и особенности сочетанного течения первичного склерозирующего холангита и воспалительных заболеваний кишечника» Екатерина Владимировна проявила себя как квалифицированный специалист и ученый. Важно отметить, что наряду со сбором и анализом научного материала, Е.В. Пазенко много лет непосредственно занимается ведением одной из самых больших в Российской Федерации когорт пациентов с первичным склерозирующим холангитом. Широкий научный кругозор и глубокое знание предмета позволили ей решить поставленную научную задачу, а полученные в работе данные внедрены в клиническую и учебную работу. По материалам диссертации опубликовано 18 печатных работ, в том числе: 4 статьи в журналах, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, определенный Высшей аттестационной комиссией, результаты докладывались на крупных научных форумах, в том числе Всемирном конгрессе гастроэнтерологов (2019).

Е.В. Пазенко можно охарактеризовать как сформировавшегося научного работника, достойного соискания ученой степени кандидата медицинских наук.

Профессор, выполняющий лечебную работу, научно-клинического и образовательного центра гастроэнтерологии и гепатологии Института высоких медицинских технологий федерального бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»
доктор медицинских наук, доцент

К. Л. Райхельсон